2021年 1212 0.03 121.7 1090

2022年 1296 0.02 36.03 1260

2023年 1473 / 89.81 1383

2024年 1683 / 154.1 1530

数据来源：卓创,隆众,公开资料,紫金天风期货

◼ 2023-2025年，我国约有34家硫酸铵拟建装置，总计产能为440万吨/年，己内酰胺级产能387万吨，

焦化级产能53万吨。未来几年新投产的焦化企业多为产能置换，焦化硫酸铵的产能或有小幅下降，

预计2025年和2030年分别增长到2250万吨/年和2400万吨/年。

◼ 虽然产量增长较快，但由于出口利润较好，因而出口数量的增幅更大，因而在一定程度上变相替代

尿素出口的情形再度出现。

数据来源：国家统计局,海关总署,紫金天风期货研究所

硫酸铵年度供需平衡（万吨）

年份 产量 进口 出口 表观消费量

2018年 933 0.014 684 309

2019年 1146 0.027 702 444

2020年 1242 0.006 866 377

2021年 1349 0.03 1063 286

2022年 1503 0.01 1244 259

2023年 1681 0.08 1378 303

2024年 1982 0.001 1712 270

数据来源：卓创资讯,紫金天风期货数据来源：卓创资讯,紫金天风期货

◼ 虽然尿素受到法检政策限制，出口数量较常年同期锐减，但是值得注意的是硫酸铵并不在法检目录

中，替代尿素进行出口的现象在2022年已经发生过，若出现宏观超预期好转或异常天气下能源价格

大幅上涨，硫酸铵出口数量大增带来的国内尿素需求超预期增长也需要重点考虑。

◼ 从硫酸铵当前内外价格对比，和近期硫酸铵港口库存依旧偏高来看，硫酸铵出口数量或将继续提升，

因而尿素的需求仍会被其影响。

数据来源：海关总署,紫金天风期货数据来源：卓创资讯,紫金天风期货

◼ 从氮元素总体来看，2024年氮肥总体折纯含氮产量或将持续维持超10%的增长率。出口端则由于国际氮肥

价格在一季度再度走强而硫酸铵、氮磷二元复合肥出口数量的增长，故即使在尿素严格限制出口的情形下，

尿素价格也很难在肥料整体走强的背景下独善其身。

数据来源：卓创资讯,海关总署,紫金天风期货

◼ 从整体氮肥折纯产量的供应量年度情况对比可以看出，2021年是唯一减少的年份，对应于近年来的

尿素高价格也同样出现在2021年的下半年和2022年上半年。近两年，氮肥需求较难匹配高供给增量，

国内氮肥供需形势或向宽松进行转变，但国际上天然气价格对其生产端的影响较明显，潜在出口利

润较高的情形下，国内尿素的价格仍不免受到出口政策预期变化的干扰。

氮肥折纯产量 氮肥折纯出口量 氮肥国内供给量 同比

2019年 2928 414 2575 3.16%

2020年 3147 476 2671 3.73%

2021年 3112 517 2595 -2.85%

2022年 3204 425 2779 7.09%

2023年 3504 534 2970 6.87%

2024年 3796 408 3388 14.1%

◼ 2020年-2024年，粮食播种面积恢复增长，粮食产量亦屡创新高。2020年，新冠疫情引发的经济衰退导致食物供

给受限，同时极端天气和地缘局势也加剧粮食紧张。2020年-2024年，粮食播种面积恢复增长，粮食产量亦屡创

新高。中央要求，要抓好粮食和重要农产品生产，稳定粮食播种面积；探索建立粮食产销区省际横向利益补偿

机制；确保2024年粮食产量保持在1.3万亿斤以上，各地压实粮食生产责任，强化耕地用途管制，通过退林还田、

间套复种、农田连片整治等方式，挖掘面积潜力。

数据来源：农业农村部,国家统计局,紫金天风期货

◼ 谷物（玉米、小麦和稻谷）是我国主要的粮食作物，近年来玉米播种面积明显提升，稻谷播种面积则略有减少，

小麦播种面积则相对平稳。从单产来看，玉米的提升也是最为明显的，2024年玉米单产较2017年提升8.2%。根

据农产品收益资料汇编，单位土地面积种植玉米所需尿素要比稻谷多10%左右，以1000千公顷的土地由稻谷转种

玉米计算，将带来1.63万吨的尿素施用增量。

数据来源：农业农村部,国家统计局,紫金天风期货

数据来源：统计局,Wind,紫金天风期货 数据来源：统计局,Wind,紫金天风期货

数据来源：统计局,Wind,紫金天风期货

◼ 中央经济工作会议中强调要改革完善耕地

占补平衡制度，探索粮食产销区省际横向

利益补偿机制。